Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição
Departamento de Ciências dos Alimentos

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORES 2023.2

PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E MONITORIA VOLUNTÁRIA

EDITAL DCA/ENUFBA  003/2023

O Departamento de Ciências dos Alimentos–DCA, da Escola de Nutrição da
Universidade Federal da Bahia, torna público o RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO para o Programa de Monitoria com Bolsa e Monitoria
Voluntária deste departamento para o 2º Semestre Letivo de 2023, conforme

estabelecido neste Edital.

QUADRO I

CURSO DISCIPLINA ORIENTADOR VOLUN-
TÁRIO

BOL-
SISTA

GASTRO
NUTA22 – Gastronomia

básica
Andrea Sgrillo Pedreira Torres

(andrea.torres@ufba.com)
1º lugar:
Matheus
Vicente
Ribeiro
2º lugar:
Keithy

Michelle de
Oliveira Lima

0

GASTRO
NUTA23 – História da

Gastronomia
Fernando Santa Clara Viana Junior

(fernandosantaclara@ufba.br)
1º lugar:

Naiara Cintia
Silva de Lima

0

GASTRO
NUTA24 – Higiene e

Vigilância Sanitária em
Unidades Gastronômicas

Tereza Cristina Vieira Braga
(tcbraga@ufba.br)

1º lugar:
Marcia Naira
Santiago da
Silva Lima

0

GASTRO
NUTA25 – Frutas e

Hortaliças

Tereza Cristina de Oliveira e
Oliveira

(tereza.oliveira@ufba.br)

1º lugar:
Andreza

Santana Araújo
de Jesus

2º lugar: Victor
Sampaio Daltro

Costa

0

GASTRO NUTA28 – Carnes bovinas,
suínas e aves

Lívia Curi F. Bartel
(liviaacf@hotmail.com)

1º lugar:
Andreza

Santana Araújo
De Jesus

0

GASTRO NUTAA29 – Cereais,
Raízes, Tubérculos e Bulbos

Márcio Vasconcelos Luckesi
(mluckesi@ufba.br)

1º lugar:
Carolina

Andrade de
Abreu

Brasileiro

0

GASTRO
NUTA44 – Panificação e

Confeitaria

Walison Fábio Rogério
(walisonr@ufba.br /

walisonrogerio@yahoo.com.br)
1

1º lugar:
Agatha

Karolina de
Alencar

Medeiros

GASTRO NUTA49 – Gastronomia Euzélia Lima Souza 1º lugar: 0

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia

Escola de Nutrição
Departamento de Ciências dos Alimentos

Hospitalar (euzelia.souza@ufba.com) Iã Faasen
Igleses

GASTRO
NUTA68 – Ética e

Gastronomia
Tereza Cristina Vieira Braga

(tcbraga@ufba.br)
Não tivemos
inscrições. 0

NUT NUT123 – Tecnologia de
Alimentos II

Ryzia de Cassia Vieira Cardoso
(ryzia@ufba.br) 0 1º lugar:

Bruna
Alexandra

Ramos
Borges

NUT NUT152 – Técnica Dietética
I

Camila Duarte F. Ribeiro
(camiladuartef@ufba.br)

3 (retificado)
1º lugar:

Daniela Gomes
dos Santos

2º lugar:
Everson Costa

dos Santos
Moura

3º lugar:
Laise Santos

Matos do
Espirito Santo

0

NUT NUT158 – Técnica Dietética
II

Lilian Lessa Andrade
(lilianl@ufba.br)

1º lugar:
Everton de

Jesus
Rodrigues

2º lugar:
Sinara Pereira

Trindade

0

NUT NUT174 – Análise Sensorial
de Alimentos

Deborah Murowaniecki Otero
(deborah.otero@ufba.br)

1º lugar:
Lorena Lindsey
Coelho Duarte

Santos

1º lugar:
José

Eduardo
Leles

Almeida de
Souza

NUT
NUTA01 – Trabalho de

Conclusão de Curso

Maria da Conceição Pereira
da Fonseca

(mcfonsec@ufba.br)

Não tivemos
inscrições. 0

NUT NUTB07 – Adm. Serviços
de Alimentação Coletiva II

Ingrid Cardoso Fideles
(ingridcf@ufba.br)

1º lugar:
Fabiane do

Espírito Santo
de Jesus

0

Legenda: GASTRO = Curso de Gastronomia; NUT = Curso de Nutrição

Profa. Júlia Carvalho Andrade

Chefe do Departamento de Ciências dos Alimentos

		2023-08-22T13:01:03-0300